
1  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 
ATTRIBUZIONE POTERI SOSTITUTIVI AL SEGRETARIO COMUNALE 

PER L’ADOZIONE DEI PROVVEDIMENTI CONCLUSIVI DEI 
PROCEDIMENTI DEL COMUNE DI STRESA 

DECRETO N. 567 IN DATA 9 GIUGNO 2025 
Prot. N. __10179____ 

 

IL SINDACO 
 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il vigente Statuto del Comune, approvato con delibera C. C. n. 
12 del 8/2/2001 e s.m.i. (Delibera C. C. n. 80 del 28/11/2002) e nello 

specifico l’art. 41; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con delibera G. C. n. 197 del 22/12/2010 e s.m.i. e nello 

specifico il titolo II° capo IV; 
RILEVATA la necessità di conformare l’organizzazione del Comune ai 

principi dettati dal Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e successive 
modifiche ed integrazioni e dall’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 
20/05/2019, immediatamente esecutiva, con cui –alla luce del nuovo 

contratto di comparto- è stato approvato il Regolamento dell’Area delle 
Posizioni Organizzative, come integrato con D.G.C. N. 150 dell’11/11/2019 

e D.G.C. N. 44 dell’1/4/2020; 
VISTO il C.C.N.L. EE.LL. 16/11/2022 ed in particolare il Capo II – 

Disciplina degli incarichi di elevata qualificazione; 
VISTI l’organigramma del Comune di Stresa e la vigente dotazione 

organica; 

VISTO l’articolo 1 del D. L. 9/2/2012 n. 5 recante disposizioni urgenti 
in materia di semplificazione e di sviluppo convertito con modificazioni 
dalla legge 4/4/2012 n. 35, che ha modificato ed integrato l’articolo 2 della 

legge 7/8/1990 n. 241 in materia di conclusione del procedimento 
amministrativo; 

DATO ATTO che la Prefettura di Torino, Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte – con proprio decreto n. 
91/2025 ha preso atto dello scioglimento anticipato consensuale della 

Convenzione di Segreteria fra i Comuni di Oleggio e Stresa, di classe II, a 
far data dal  3 giugno c.a.; 

DATO ATTO che la Prefettura di Torino, Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte – con atto prot. n. 

123609/2025 ha nominato  il dott. Pierpaolo Nicolosi Segretario reggente a 
scavalco  della Segreteria Comunale di Stresa, per il periodo dal 3 giugno 
al 31 luglio 2025; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 



2  

 
DATO ATTO che si rende necessario individuare all’interno della 

struttura burocratica del Comune un soggetto al quale attribuire, stante la 
delicatezza del ruolo che dovrà rivestire, il potere di sostituirsi al 

Responsabile del Servizio e/o al Responsabile del Procedimento 
inadempiente adottando il provvedimento omesso; 

RITENUTO di individuare nel Segretario Comunale il soggetto al quale 

affidare la funzione in argomento;  

D E C R E T A 

 

1. di attribuire al Segretario Comunale dott. Pierpaolo Nicolosi, in 

aggiunta alle funzioni gestionali ed amministrative attribuite con separati 
decreti,  i poteri sostitutivi di cui all’articolo 1 del D. L. 9/2/2012 n. 5 

convertito con modificazioni dalla legge 4/4/2012 n. 35, che ha modificato 
ed integrato l’articolo 2 della legge 7/8/1990 n. 241 in materia di 

conclusione del procedimento amministrativo; 
 

2.          di stabilire che allo stesso spetta il potere di sostituirsi al 
Responsabile del Servizio e/o al Responsabile del Procedimento 

inadempiente adottando il provvedimento omesso, che lo esercita nei modi 
e nelle forme stabilite dai commi 9-ter, quater e quinquies del citato 1 del 

D. L. 9/2/2012 n. 5 convertito con modificazioni dalla legge 4/4/2012 n. 
35; 
 

3.          di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito web 

del Comune di Stresa (www.comune.stresa.vb.it) con l’indicazione del 
nominativo del responsabile pro tempore e dell’indirizzo di posta 
elettronica al quale gli interessati possano richiedere l’intervento 

sostitutivo; 
 

4.          il presente Decreto ha validità sino al 31/07/2025; 
 

5.          di dare atto che nessun compenso viene attribuito al Segretario 

Comunale, conformemente a quanto dallo stesso dichiarato. 

Stresa, 09/06/2025 

IL SINDACO 

f.to Marcella SEVERINO 
 

Per presa d’atto: 

f.to dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 

 

http://www.comune.stresa.vb.it/

